 拝啓 師走の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より自治会活動につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本年度、可燃ごみステーションへのカラス害被害軽減を目的として、 ＜自治会への要望書はこちら＞

「カラス害対策ケージ設置補助施策」を予算化し、要望がある場所に 要望書受領後、環境衛生部にて設置

対して、班⾧に設置対応をしていただきましたが、 許可判断します。班⾧が購入して

ケージの設置状況を整理しましたので、以下、ご報告します。 領収書とともに申請してください。

1ヶ所につき一律1万円を補助します。

１．設置状況一例 ★：おすすめ度(３段階）

場所：今泉公園入口 担当：７班(10件) 品名：カラス断ノ助

サイズ：幅90✕奥行き58✕高さ88 cm

容量：370L（45Lゴミ袋８個分）

価格：23.000円/個（税込み）

その他：ネットはナイロン紐編み２重、

 折畳み可、前から開く

購入先：楽天市場、他

※たたんだところ

※道幅が狭いので、薄く

 畳みやすいものを購入した ・軽く、フェンス等に括り付けることができると

※写真は２個購入  畳みやすい。ネットが柔らかく、刃物で切れる。

場所：高森4 担当：6・7班(10件) 品名：カイスイマレン ジャンボメッシュAC360

サイズ：幅91✕奥行き61✕高さ68 cm

容量：360L（45Lゴミ袋８個分）

価格：13,800円/個（税込み）

その他：メッシュはポリエチレン、鉄フレーム

 前から開く、折畳み可

購入先：amazon、他

※住宅の前なので、コンパクトなものを１個 ・プラスチックの網が、鉄フレームに結び付けられ

 設置し、家庭のペール方式と併用とした。  耐久性が鉄網より劣る感触。結束バンドで補強

※垣根が上にあるので、蓋が前開きを選定。  網が写真より目だつ黄緑だった。

購入品情報（★★：場合による）例１：設置状況

2025/12/13

あかね台自治会 可燃ごみにおけるカラス害対策用ケージ
2025年度 設置状況報告

あかね台自治会 会⾧ 有馬真司

環境衛生部⾧ 伊藤都子
回覧

例２：設置状況 購入品情報（★★：場合による）

（設置状況一例、つづき）

場所：今泉公園横資源ごみ置き場近く 担当：6班(8件) 品名：テラダ ゴミステーション GO-120

サイズ：幅120✕奥行き60✕高さ65 cm

容量：468L（45Lゴミ袋10個分）

価格：11,600円/個（税込み）

その他：樹脂塗装の鉄フレーム・メッシュ

 可動部も鉄スプリング、折畳み可、上面両開き

購入先：環境生活Yahoo!店、amazon

(mm)

※道路ではなく、スペースが十分にある

※大きなゲージを２個購入して設置した。

同じ製品の他の製品の

設置状況、複数個所で

利用有。

※カラス害対策に

大変効果ありとの事

・総スチール製なので、耐久性がよさそう。

※昨年度設置のゴミステーションケージ  上部の中心部から開ける方式。

場所：こちらも、複数個所で利用されている。 品名：カイスイマレン ジャンボメッシュAC480

サイズ：幅122✕奥行き61✕高さ68 cm

容量：480L（45Lゴミ袋10個分）

価格：14,300円/個（税込み）

その他：メッシュはポリエチレン、鉄フレーム

 折畳み可、上面両開き

購入先：amazon、他

※周囲の網を鉄枠に

 括り付ける箇所が

 擦り切れていた

・耐久性が難な感触ですが、補強で対応可能、

 総鉄製品より軽いが、重量感はある。

（購入先は一例です）

以上、ご利用のゴミステーションのカラス害対策として、今後のご参考になれば幸いです。

敬具

（記事作成：ホームページ担当 中野清香）

例３：設置状況 購入品情報（★★★）

   おりたたみ

   したところ

例４：設置状況 購入品情報（★：場合による）